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Referat de aprobare  
la proiectul de hotărâre  privind  stabilirea valorilor impozabile, impozitelor 

și taxelor locale și a taxelor speciale aplicabile în comuna Vetiş în anul 2024 
 

 

           În baza prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, Titlul IX, privind impozitele 

şi taxele locale şi a Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, este obligatorie stabilirea valorilor impozabile, impozitelor și taxelor 

locale și a taxelor speciale aplicabile în comuna Vetiş în anul 2024. 

           Faţă de anul 2023, la impozitele și taxele locale s-au introdus următoarele modificări: 

           - S-a aplicat indexarea cu rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, de 13,8 %, reprezentând 

indicele de inflație aferent anului fiscal 2022 comunicat de Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice. rotunjite la valori întregi în lei, în conformitate cu prevederile art. 491 

din Legea nr. 227/2015, actualizată, privind Codul fiscal, aprobate prin HCL nr. 23 din 19 aprilie 

2023, în care se prevede : 

      ”Art. 1. Se aprobă indexarea începând cu anul fiscal 2024 a impozitelor sau oricărei taxe 

locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în 

lei în comuna Vetiș cu procentul de 13,8 %, reprezentând indicele de inflație aferent anului fiscal 

2022 comunicat de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

      Art. 2. Defalcarea indexării pe fiecare impozit sau taxă de va stabili în hotărârea consiliului 

local de aprobare a impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2024 în comuna Vetiș. Valorile 

rezultate se vor  rotunji la întreg după aplicarea indicelui de inflație.” 

       Nivelul impozitelor și taxelor locale propuse pentru anul 2024 sunt cele stabilite în Anexa la 

proiectul de hotărâre. 

          Având în vedere că sunt o serie de elemente ale costului colectării și eliminării 

(depozitării) deșeurilor sunt încă incerte: aplicarea creșterii începând cu 1 ianuarie 2024 a 

contribuției pentru economia circulară pentru deșeurile municipale destinate a fi eliminate prin 

depozitare stabilită conform art. 9 alin. (1) lit. c) din OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările și completările ulterioare, de la 80 lei/tonă la 160 lei/tonă, modificarea 

taxei de depozitare a deșeurilor la rampa de la Doba, indicele creșterii prețurilor în serviciile 

publice pe anul 2023 care urmează să se comunice de Institutul Național de Statistică și care va 

sta la baza indexării tarifului de salubrizare pe anul 2043, precum și modificările legislative 

privind structurarea și calculul tarifelor aplicabile în domeniul colectării deșeurilor menajere, 

taxa de salubrizare pentru anul 2024 nu s-a putut încă stabili, urmând ca aceasta să facă obiectul 

unei alte hotărâri ulterioare de consiliu. 
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Totodată, în scopul creșterii eficienței  activității de administrare fiscală a impozitelor și 

taxelor locale și a îmbunătățirii parteneriatului cu contribuabilii persoane fizice și juridice, 

propunem spre aprobarea consiliului local includerea în hotărârea de aprobare anuală a 

impozitelor și taxelor locale a următoarelor prevederi legale: 

          1. prevederea art. 96 din Codul de procedură fiscală referitoare la ,,Renunțarea la stabilirea 

creanței fiscale” în anumite situații prevăzute de lege; 

    2. prevederile art. 162 din Codul de procedură fiscală referitoare la ,,Publicarea listelor 

debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante”; 

   3. prevederile art. art. 1621 din Codul de procedură fiscală referitoare la ,,Publicarea listelor 

contribuabililor care nu au obligaţii restante”; 

   4. prevederile art. 185 din Codul de procedură fiscală referitoare la ,, Instituirea posibilității 

acordării înlesnirilor la plată de către organul fiscal local” și 

  5. prevederile art. 266 din Codul de procedură fiscală referitoare la ,,Anularea creanțelor 

fiscale”ț 

 

      Având în vedere că prevederile Ordonanței Guvernului nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 

normative și alte măsuri fiscal, privind aplicarea valorilor cuprinse în Studiile de piaţă referitoare 

la valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea 

Naţională a Notarilor Publici din România, nu este aplicabilă din cauza că nu sunt puse la 

dispoziție studiile de piață la care face referire legea, având în vedere prevederile art. V din OUG 

nr. 15/2022, impozitele pe clădiri pentru anul 2024 se aprobă ținând cont de prevederile art. 460 

alin. (5) din Codul fiscal. 

 

În respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 53/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, proiectul de 

hotărâre este supus dezbaterii publice, existând la documentaţie anunţul din 14.11.2023. 

  

           Proiectul de hotărâre este supus dezbaterii publice, prin publicarea pe pagina web a 

comunei Vetiș, începând cu data de 14 noiembrie 2023. 
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